[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.04.2023

                         № 955
г. Великий Устюг
О создании условий для организации
 добровольной пожарной охраны на территории
Великоустюгского муниципального округа

Руководствуясь пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011         № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны на территории Великоустюгского муниципального округа.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава

Великоустюгского муниципального округа

          А. В. Кузьмин
Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 13.04.2023 № 955
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для организации
добровольной пожарной охраны на территории
Великоустюгского муниципального округа

1. К мерам, направленным на создание условий для организации добровольной пожарной охраны (далее - ДПО) на территории Великоустюгского муниципального округа, относится:

а) материально-техническое обеспечение деятельности ДПО;

б) материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных;

в) социальная защита членов семей работников ДПО и добровольных пожарных.
2. Материально-техническое обеспечение организации деятельности ДПО осуществляется посредством предоставления общественным объединениям пожарной охраны в безвозмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности Великоустюгского муниципального округа, необходимого для достижения их уставных целей.

3. Материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных осуществляется посредством материального поощрения добровольных пожарных.
4. Социальная защита членов семей работников ДПО и добровольных пожарных осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Вологодской области от 13.05.2014 № 373 «О мерах социальной защиты добровольных пожарных, а также членов семей добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны».

5. Финансирование мер, направленных на создание условий для организации добровольной пожарной охраны осуществляется за счёт средств бюджета Великоустюгского муниципального округа, за исключением мер, указанных в пункте 4 настоящего положения.